ehemmiyeti olan bu eserin, edebi yönden de büyük kıymet iktiza ettiğini söylemek

gerekir. Çünkü eseri incelerken olaylardan fazla olayların aktarılışının ön planda

olduğunu görmek mümkün. Bilinen birçok şeyin edebi bir dille, özen ve itina ile

anlatıldığı hem edebi hem de tarihi yönden birçok kıymete haiz bu eser, H.980 (14

Mayıs 1572-2 Mayıs 1573) tarihinde Mustafa Âlî tarafından kaleme alınmış ve

Sadrazam Sokollu Mehmed Paşa’ya sunulmuştur.

Müellif’in bu eseri adından (Heft) da anlaşılacağı üzere yedi bölümden

oluşmaktadır. Birinci Meclis; Besmele, hamdele salvele, gazaların önemi, övgüler ve

say that this writing which has historical importance has also literary value. That is

why it is possible to recognize the style is in the foreground than the events while

examining the writing. This book which told lots of known things in a strong literary

language with a big care was written in, 980 H. (14 May 1572-2 May 1573) by

Mehmed Âlî and in the same year was presented to Grand Vizier Sokullu Mehmed

Pasha.

Author’s book named as (Seven) is consisted of seven sections. First

Assembly: is started with the name of God, thanksgiving, praising Muhammad and

ve edebi anlamda birçok bilime katkı sağladığı gibi yeryüzüyle ve insanla alakalı

herhangi bir alanda birçok yarar sağlamaktadır.

Üzerinde çalıştığımız Heft Meclis adlı eser Sigetvar fethinin yapıldığı

tarihlerde Şam’da divan kâtipliği yapan Mustafa Âli tarafından H.980 (1572-

1573)’de kaleme alınmıştır. Âli eserini benzerlerinden farklı olarak, bulunduğu

mevkiiden terfi etmek maksadı ile yazdığından büyük bir özen ve ustalıkla kaleme

almış edebi, tarihi alanda olanca maharetini sergilenmiştir.

Sahn-ı Seman’dan mezun olur olmaz II. Selim’in divan kâtibi olarak göreve

Eğitiminin bir de İstanbul ayağı vardır ki asıl mühim olan ve hayatına yön veren

dönem de buradaki yıllarıdır. Hicri 965(1557-58)’te hemşerisi Süruri’den

Kasımpaşa’daki camisinde1 tefsir ve fıkıh dersleri ile Zihni Varlık risalesini okudu2.

Orta öğrenimini Rüstem Paşa ve Haseki’de tamamlayan Âlî bu aşamadan sonra

eğitimine Sahn-ı Semân Medresesinde devam etmişdir. Mustafa Âlî bu dönemlerde

şiir ve şairliğe karşı biraz daha ilgiliydi.

hem de Mustafa Paşa üzerindeki otoritesini artırmak için bu iki paşayı karşı karşıya

getirdiği savunulmaktadır.2 Âlî bu olaydan sonra Mısır’dan Manisa’ya kendisiyle

daha önce tanışmış olduğu Şehzade III. Murad’ın yanına gelmiştir.

Manisa’da bulunduğu esnada şehzadeye biri çeviri olmak üzere üç tane

eserini sunmuştur.3 H.980 (14 Mayıs 1572- 2 Mayıs 1573)’de Şehzadenin şefaatiyle

İstanbul’a gelerek aynı yıl içinde yazmış olduğu Heft Meclis adlı eserini Şeyh

Muslihiddin aracılığıyla Sokollu Mehmed Paşa’ya takdim etmiş, sonra Bosna

Beylerbeyi Ferhad Paşa’ya Divan Kâtibi olarak görevlendirilmiş ve bu görevini uzun

yıllar sürdürmüştür. Buradaki görevinden sonra Balkan topraklarında bir dizi seyahat

ve ziyaretler yapmış aynı zamanda değişik eserler kaleme almıştır.

H.986 (Nisan 1578) Lala Mustafa Paşa, Şirvan taraflarına tayin olunca

Padişahtan Hoca Saadettin aracılığıyla Gelibolulu Mustafa Âlî’yi yanına Divan

Kâtibi olarak istemiştir. Lala Mustafa Paşa’nın bu isteği kabul edilmiş ve Âlî,

Mustafa Paşa’ya Münşî olarak tayin edilmiştir. İki yıl görevde kaldığı bu süre

Yine Şah Tahmasab’ın sarayında hattat olarak hizmet

etmiş Kutbeddin Yezdi ile sık sık bir araya gelme imkânı bulmuştur.

Bağdat Mal Defterdarlığından azledildikten sonra tekrar İstanbul’a gelen Âlî

uzunca bir müddet açıkta kalmıştır. Bu bekleme döneminde Kavâidü’l-Mecâlîs isimli

eserini kaleme almış ve H.997 (20 Kasım 1588-9 Kasım 1589)’de Sivas

Defterdarlığına tayin olunmuştur. Buradaki görevi esnasında biri, daha önceden

yazdığı eserin düzenlemesi olmakla beraber iki tane eseri kaleme almıştır. Âlî’nin bu

görevi de kısa sürmüş ve bu görevden de alınmıştır. Hatta bu hususta kendisi “Hangi

eyalete defterdar olduysam, görevden alınma haberim oraya benden önce varıyor”

diye bir şikayette bulunmuştur.2

Sivas’taki görevinden alındıktan sonra Âlî birkaç yıl boşta kalmış ve H.1000

(Temmuz 1592) yılında Yeniçeri Kâtipliğine tayin olunmuştur. Bu görevi esnasında

yeniçerileri kendi evinin inşaatında çalıştırması ve bu olaya Padişahın şahit olması

Âlî’nin bu görevden azlolunmasına sebep olmuştur. Bununla birlikte Âlî’nin bu

görevden alınıp kısa bir süre sonra Defter-i Hâkâni Eminliğine atandığı da

Mehmed’in tahta çıktığı H. 1003 (28 Ocak 1595) tarihinde kendisi bu görevdeydi.

Muhtemelen III. Murad’ın Âlî’ye yaptığı son iyilik bu olsa gerektir.

III. Mehmed tahta çıktığı esnada kendisine yapılan iki yüz bin akçe has ile

emeklilik teklifini, H.1000 (1591-1592)yılında başlamış olduğu meşhur eseri

Künhü’l-Ahbâr’ı yazmasını gerekçe göstererek reddetmiş ve bu eser için en mühim

kaynakların Mısırda olduğunu izah ederek Mısır Defterdarlığı’nın kendisine

verilmesini istemiştir. Bu bazı çevrelerin de etkisiyle mümkün olmamış ve Mustafa

Âlî’nin Sivas Defterdarlığı ile Amasya Sancakbeyliği’ne tayini yapılmıştır. Bu

görevlerinden kısa süre sonra alınan Âlî birincisinde 28 ikincisinde de 42 gün kalmak

şartıyla iki defa Kayseri sancakbeyliği’ne atanmıştır. H.1006 (Ocak 1598)’da

emeklilik isteyerek Mekke’ye yerleşmek istediğini Padişaha beyan etmiştir ve bu

istekten bir yıl kadar sonra kendisine Cidde Sancak Beyliği verilmiştir. Cidde’ye

Kahire üzerinden deniz yoluyla giden Âlî yolculuk esnasında Hâletü’l Kâhire min el-

Mustafa Âlî’dir. İstanbul’un tanınmış hattatlarından olan Pir Mehmed Dede’den

sülüs ve nesih dersleri almış dolayısıyla bu sebepten Âlî’nin hattat kimliğini de

unutmamak gerekir. Kendi çekirdek ailesi hakkında pek bir malumata sahip

olamamakla beraber Fazlullah adında bir oğlu olduğunu bildiğimiz Âlî H.1008 (18

Kasım 1599-1600’ün ilk yarısı)’dan sonra Cidde’de vefat etmişdir. Nereye

gömüldüğü ve Mezarının bugün nerde olduğu belli değildir.

Eserde sıkça kullanılan Farsça ve Türkçe şiirler ile

nesir kısımlarındaki söz ustalığı kitabı edebi yönden değerli kılan hususiyetlerdendir.

Çalışmada Heft Meclis’in 1316/1900 yılında yapılan baskısı ile Süleymaniye

Kütüphanesi Esad Efendi koleksiyonunda bulunan nüshası kullanılmıştır. 1114/1703

tarihli bu nüshanın müstensihi belli değildir.

Genel olarak Nesir’den oluşan kitap sık sık şiirlerle desteklenmiş ve muhtelif

sûrelerden alınıp birleştirilen ayetlerle olaylar ilahi bir dayanağa izafe edilmiştir.

Anıtkabir özel kütüphanesinde Atatürk’ün okuduğu özel kitaplar arasında